

'หมอระวี' จี 'บิกตู-ชัยวุฒิ' หยุดประมูลดาวเทียมไทยคม ซึ่งเป็นสมบัติของชาติ-อย่าปล่อยให้ต่างชาติล้วงตักกองทัพ

กทท. - วันที่ 12 ส.ค.64 นพ.ระวี มาศฉมาดล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังธรรมใหม่ กล่าวถึงประเทศไทยตั้งแต่สมัยคุณทักษิณ ก็ได้มีโครงการไทยคม 4, 6, 7, 8 เป็นจำนวน 4 ดวงที่ได้ขอสัมปทานจากรัฐไป ซึ่งปรากฏว่า สัมปทานดาวเทียมไทยคม 4, 6 จะหมดอายุในวันที่ 10 ก.ย. โดยจะตกเป็นสมบัติของรัฐตามเดิม ต่อมาคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ตัดสินใจที่จะเปิดประมูลทั้งหมด แยกเป็น 4 Package หรือ 4 ชุด หลังจากสำนักงาน กสทช.ได้เปิดให้ผู้สนใจเข้ามายื่นเอกสารหลักฐานเพื่อเข้าร่วมการคัดเลือกในวันที่ 5 ก.ค. 2564 มีบริษัท ทีซี เอสเพช คอนเน็ค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) หรือ THCOM ถือหุ้น 100% เข้ามายื่นเอกสารเข้าร่วมการคัดเลือกเพียงรายเดียวทำให้หลังจากนั้น สำนักงาน กสทช.จึงยึดการประมูลออกไป

นพ.ระวี กล่าวต่อว่า เมื่อวันที่ 30 ก.ค. นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ได้มีการลงนามให้บริษัทรัฐวิสาหกิจของประเทศซื้อบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ NT เป็นผู้ที่เข้ามารับช่วงบริหารไทยคม 4 และ 6 โดยจะเริ่มเข้าไปบริหารตั้งแต่ 11 ก.ย.64 มีพิธีลงนามกันเรียบร้อยแล้ว แต่ในวันที่ 6 ส.ค.เวลา 16.20 น.ก่อนหมดอายุวันสุดท้ายที่จะซื้อของได้ บริษัท NT ขอขอรื้อกลับไปซื้อของที่จะเข้าไปทำการประมูล ซึ่งการซื้อของในครั้งนี้ ส่งผลให้บริษัท NT จะไปแข่งขันกับบริษัทของไทยคม แล้วทำให้การประมูลเกิดความชอบธรรม ใครที่ชนะก็จะได้ไป ทั้งนี้ตามกำหนดในวันนี้ 11 ส.ค. บริษัท NT จะต้องไปยื่นหลักทรัพย์ค้ำประกันการประมูล แต่ปรากฏว่า ทางบริษัท NT ไม่ได้ไปยื่น จึงสรุปสถานการณ์ตอนนี้อ่ามีการประมูลคลื่นความถี่ดาวเทียม โดย กสทช.

ต่อไป มีบริษัทของไทยแห่งเดียวที่จะประมูลได้

“ผมขอคัดค้านและขอเสนอให้ยกเลิกการประมูลในครั้งนี้ เพราะการประมูล 4 Package ในครั้งนี้มันรวมคลื่นที่เกี่ยวกับความถี่ทางการทหาร ไม่ว่าจะเป็น L band หรือ X band เข้าไปด้วย ซึ่งในอนาคตจะกลับไปเหมือนกับที่ผ่านมา ที่ทางทหารใช้คลื่นความถี่ทางดาวเทียมที่บริษัทไทยคมเป็นผู้ดูแลที่ถือหุ้นใหญ่โดยบริษัทเทมาเล็ก โฮลดิ้งส์ (พีทีอี) จำกัดของประเทศสิงคโปร์ เพราะฉะนั้นความลับทางการทหารสามารถถูกล้วงไปได้ถึงตอนนี้ผ่านมามากหลาย 10 ปีแล้ว มีโอกาสจะกลับมาเป็นของประเทศไทย ถ้าเราไปเปิดประมูลแล้วเขาได้ไป กลายเป็นว่าความลับทางการทหารที่ผ่านคลื่นนี้จะต้องขออนุญาตเอกชนใช้และเปลืองๆ เอกชนคิดเงินอีก”

นพ.ระวี กล่าวต่อว่า ถ้ายังจะประมูลต่อ ต้องให้ 3 เหล่าทัพมาแสดงความคิดเห็นว่าเห็นด้วยหรือไม่ ถ้าหากไม่ประมูล อาจจะให้รัฐวิสาหกิจของรัฐ อาจจะเป็นบริษัท NT มาบริหารจัดการ มันจะทำให้รัฐสามารถขายอินเตอร์เน็ตราคาถูกให้กับประชาชนได้ รวมถึงการสื่อสารทางไกล เช่น การสอนหนังสือผ่านดาวเทียมฟรีทั่วประเทศ และทางความมั่นคงของทหารก็จะเป็นความลับได้ต่อไปนอกจากนี้ กสทช.ชุดนี้หมดเวลาการทำงานไปเป็นปีแล้ว แต่ยังอยู่ในตำแหน่งเพราะทำหน้าที่รักษาการ คงต้องเสนอให้วุฒิสมาชิก เร่งคัดเลือกคณะกรรมการ กสทช.ชุดใหม่ และหากจะประมูลจริงๆ ก็ควรให้ กสทช.ชุดใหม่ เป็นผู้จัดประมูลอนาคตของชาติ

นพ.ระวี เปิดเผยว่า ตนจะทำหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมเพื่อชี้แจงเหตุผลสำคัญที่จะควรล้มการประมูลในครั้งนี้ ออกไปก่อน และให้มีการศึกษาอย่างรอบคอบครบทุกด้าน

อสมท โชว์กำไรครั้งแรกปี

นายสิริโรจน์ รัตนภักดิ์ กรรมการ และ รักษาการในตำแหน่ง กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ. อสมท เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานครั้งแรกปี 64 ที่ผ่านมามีกำไรสุทธิ 79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 107% ขณะที่ไตรมาส 2 มีกำไรสุทธิ 43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 123% เป็นผลมาจากความสามารถในการหารายได้ในทุกกลุ่มธุรกิจที่เพิ่มขึ้น และปรับปรุงบริการต้นทุน โดยรายได้หลักยังมาจากธุรกิจทีวีที่สามารถหารายได้โฆษณาในรายการข่าว รายการที่ผลิตเอง และรายการประเภทเช้าเวลา แม้จำนวนพนักงานจะลดลงถึง 1 ใน 4 จากการเข้าร่วมโครงการร่วมใจจาก ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา

ขณะเดียวกันยังมีรายได้จากธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินระบบดิจิทัลเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากการได้รับเงินสนับสนุนค่าเช่าใช้บริการโครงข่ายฯ สำหรับช่อง 9 เอ็มคอต จาก กสทช. เดิมจำนวน ด้านธุรกิจวิทยุ แม้สถานการณ์โควิด-19 จะทำให้ไม่สามารถจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายซึ่งมีผลต่อการพิจารณาให้งบประมาณประชาสัมพันธ์ของลูกค้า แต่รายได้จากวิทยุในส่วนกลางยังเพิ่มขึ้น ส่วนธุรกิจดิจิทัลและธุรกิจใหม่ ราย

ได้เพิ่มขึ้นจากแพลตฟอร์มออนไลน์ รวมไปถึงส่วนแบ่งรายได้จากการขายสินค้าที่เป็นธุรกิจใหม่

อย่างไรก็ตาม บริษัทคาดว่าจะมีรายได้เพิ่มเติมจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยการกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) ได้รับอนุญาตจาก กสทช. ให้ดำเนินโครงการทดลองส่งสัญญาณโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัล เพื่อส่งเสริมยุทธศาสตร์ประเทศด้านการท่องเที่ยวและกีฬา ในช่องทางที่ สปอร์ต 7 หมายเลข 7 ออกอากาศผ่านโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินในระบบดิจิทัลของ บมจ. อสมท แบบความคมชัดปกติ ซึ่งจะช่วยเสริมความแข็งแกร่งด้านรายได้จากธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ภาคพื้นดินระบบดิจิทัล และเป็นรายได้ในไตรมาสต่อไป

“มองว่าในครึ่งปีหลังธุรกิจจะมีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่องจากครึ่งปีแรกที่เริ่มเห็นภาพได้อย่างชัดเจนในหลาย ๆ ด้านของธุรกิจที่ได้ดำเนินการไปอย่างครอบคลุม ทั้งการขายธุรกิจ การปรับปรุง รวมไปถึงการลดต้นทุนค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ลงอย่างเข้มงวด จึงส่งผลให้เห็นกำไรในครึ่งปีแรกที่ผ่านมานี้”

โยนเผือกร่อนป.ป.ช.เอาผิดนายกฯ

นับเป็นความเคลื่อนไหวที่น่าสนใจเมื่อ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่งกอง ยกเลิกข้อกำหนดฉบับที่ 29 ที่อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 พ.ร.ก.ฉุกเฉิน

สั่งห้ามเสนอข่าวที่อาจทำให้ประชาชนเกิดความหวาดกลัวและให้อำนาจ กสทช. ตัดอินเทอร์เน็ต เลขที่อยู่ไอพี (IP Address) ที่เผยแพร่ข้อความฝ่าฝืนข้อกำหนดฉบับที่ 29

แม้นายกฯ ยอมถอย แต่เรื่องนี้ ไม่จบง่าย ๆ เมื่อพรรค ร่วมฝ่ายค้าน แทบทีมยื่น คำร้องให้ ป.ป.ช. ไล่สวนเอาผิด พล.อ. ประยุทธ์ ฐานความผิด จงใจใช้อำนาจหน้าที่ขัดรัฐธรรมนูญ ฝ่าฝืนกฎหมายหลายข้อ

เรื่องนี้ตั้งต้นจากวันที่ 6 ส.ค. ศาลแพ่งออกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวห้ามนายกฯ บังคับใช้ข้อกำหนดฉบับที่ 29 ตามคำร้องของสื่อออนไลน์ และภาคีนกกฎหมาย

ศาลให้เหตุผล ข้อกำหนดฉบับที่ 29 ไม่ชัดเจน-คลุมเครือ-จำกัดเสรีภาพเกินกว่าเหตุ ไม่เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ!!

รัฐธรรมนูญ มาตรา 34 ประกอบ มาตรา 26 วางหลักสำคัญ บุคคลย่อมมีเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นการพูด การเขียน การพิมพ์ การโฆษณา และการสื่อความหมายโดยวิธีอื่น

การตรากฎหมายที่มีผลเป็นการจำกัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ ในกรณีที่รัฐธรรมนูญมิได้บัญญัติเงื่อนไขกฎหมายดังกล่าว ต้องไม่ขัดต่อหลักนิติธรรม ไม่เพิ่มภาระหรือจำกัดสิทธิหรือเสรีภาพของบุคคลเกินสมควรแก่เหตุและจะกระทบต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของบุคคลมิได้

ส่วนเรื่องนายกรัฐมนตรีสั่งให้ กสทช. มีอำนาจ ตัด



อินเทอร์เน็ต ศาลมองว่า พ.ร.ก.ฉุกเฉิน มาตรา 9 ไม่ได้ให้อำนาจ นายกฯ ออกข้อกำหนด ให้ดำเนินการระงับการให้บริการอินเทอร์เน็ต

สำหรับสาเหตุที่ฝ่ายค้านต้องยื่นเรื่องผ่าน ป.ป.ช. เนื่องจากรัฐธรรมนูญฉบับปี 2560 มาตรา 235 วางกลไกหากมีเรื่องกล่าวหา นายกฯ หรือ ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง จงใจปฏิบัติหน้าที่หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ หรือกฎหมาย หรือฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

ให้ยื่นเอาผิดผ่านกลไก ป.ป.ช.

ตามขั้นตอนรัฐธรรมนูญ หลังยื่นเรื่อง ป.ป.ช. ต้องได้สวนและลงมติชี้ขาด ภายใน 2 ปี ตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

พ.ศ. 2561 มาตรา 48

ส่วนการลงมติชี้ขาดต้องใช้เสียง กรรมการ ป.ป.ช. ไม่น้อยกว่า



กึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ โดยมีขั้นตอนดำเนินการดังนี้

(1) หาก ป.ป.ช.ได้สวนพบความผิดอาญา ให้ส่งสำนวนการไต่สวนไปยังอัยการสูงสุดเพื่อดำเนินการฟ้องคดีต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(2) หาก ป.ป.ช.ได้สวนพบเข้าข่ายฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง ให้เสนอเรื่องต่อศาลฎีกาเพื่อวินิจฉัย

(3) เมื่อศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองประทับฟ้อง ให้ผู้ถูกกล่าวหาหยุดปฏิบัติหน้าที่จนกว่าจะมีคำพิพากษา เว้นแต่ศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น

ในกรณีที่ศาลมีคำพิพากษา ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่พิดิการณ์หรือกระทำความผิดตามที่ถูกกล่าวหา ให้ผู้ต้องคำพิพากษาพ้นจากตำแหน่งนับแต่วันหยุดปฏิบัติหน้าที่และให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง

สถานการณ์บ้านเมืองตอนนี้ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อสำคัญบทเรียนในประวัติศาสตร์การเมืองไทย สอนว่า เมื่อใดที่กลไกตรวจสอบในระบบใช้การไม่ได้ ท้ายที่สุดย่อมนำไปสู่วิกฤตศรัทธาความปั่นป่วน วุ่นวายในบ้านเมืองจะตามมาทันที!!



BANPU-INTUCH!!

ดัชนีหุ้นไทยวันที่ 11 ส.ค.64 ปิดที่ 1,532.71 จุด ลดลง 9.91 จุด มีมูลค่าซื้อขาย 99,756 ล้านบาท

หุ้นมูลค่าซื้อขายสูงสุดINTUCHปิด73บาทบวก7บาท,GUNKULปิด 4.78 บาท ลบ 0.02 บาท, ADVANC ปิด 185.50 บาท บวก 3.50บาท, PTT ปิด 34.50 บาท ลบ 0.25 บาท และ KCE ปิด 82 บาท บวก 2บาท

มีข่าว BANPU แจ้งตลาดหลักทรัพย์ฯ จับมือ BPP เข้าซื้อหุ้น โรงไฟฟ้าก๊าซธรรมชาติ Temple I จำนวน 100% มีกำลังผลิต 768 MW ตั้งอยู่ในรัฐเท็กซัส สหรัฐอเมริกา มูลค่ารวม 14,147 ล้านบาท คาดซื้อแล้วเสร็จไตรมาส 4/64 ซึ่งจะสามารถรับรู้รายได้ทันที เหตุเป็นโรงไฟฟ้าที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้ว

ขณะความเคลื่อนไหวราคาหุ้น INTUCH คืบแรง มาปิดที่ 73 บาท บวก 7 บาท ระหว่างวันทะยานขึ้นไปสูงสุดที่ 76.50 บาท หลังมีการประชุมนักวิเคราะห์ โดย บล.โนมูระ พัฒนสิน ระบุว่า แม้ผู้บริหารยังไม่สามารถประเมินผลกระทบจากการปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้นใหญ่ แต่เชื่อว่าการที่มีผู้นำธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานไทย (GULF) และธุรกิจโทรคมนาคมในสิงคโปร์ (SINGTEL) ร่วมถือหุ้นใหญ่จะสร้างผลบวกต่อกิจการแน่นอน โดยกลยุทธ์การดำเนินงานหลักของกลุ่ม INTUCHยังคงเน้นเติบโตจากการลงทุนในกิจการเกี่ยวกับเทคโนโลยี และหาธุรกิจ New S-curve ใหม่ ๆ เช่น Healthtech, Edtech

ส่วนมุมมองต่อการเติบโตของกิจการดูยังเหมือนเดิม โดย ADVANC อยู่ที่ยกขยายการให้บริการ 5G, FBB และลูกค้าองค์กร นอกจากนั้น อยู่ระหว่างศึกษาแนวคิดการสร้างรายได้จากสินทรัพย์ที่มีอยู่ (Monetize asset) ใหม่อีกครั้ง ส่วน THCOM เน้นเป้าหมายจะกลับมาสร้างกำไร อยู่ระหว่างเจรจา NT ขอเป็นพันธมิตรบริหาร ดาวเทียมสัมปทานต่อ แต่ช่วงสั้นอาจมี sentiment ลบ เกี่ยวกับสิทธิการใช้งาน TC7-8 หลัง กสทช.ส่งหนังสือปรับอายุใบอนุญาตสั้นลง แต่จะไม่มีนัยสำคัญต่อ INTUCH

ดังนั้นยังคงประมาณการกำไรปกติปี 21F ของ INTUCH ที่ 1.01 หมื่นล้านบาทลดลง3%y-y ก่อนที่ปี22F โต 9% y-y แนะนำ "TRADING BUY" มีราคาเป้าหมายปี 65 ที่ 70 บาท มีปันผลราว 4%/ปี สำหรับ IH21 จ่ายที่ 1.23 บาท/หุ้น ขึ้น XD 17 ส.ค.และจ่าย 2 ก.ย.64

ส่วน บล.กรุงศรี คงคำแนะนำถือINTUCH ให้ราคาเป้าหมายเดิมที่ 67.5 บาท ปัจจัยหนุนราคาในระยะสั้นจากการซื้อหุ้นของGULF เพิ่มเดิมคาดว่า GULF พยายามจะถือหุ้นมากกว่า50% ในINTUCH เพื่อรวมผลประกอบการเงินของ INTUCH เข้าในงบของบริษัท.

อินเด็กซ์ 51